

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył mianować: JPP. Ludwika Hra: *Jelskiego*, Referendarza Stanu Nadzwyc: i *Józefa Lybowlidzkiego*, Sędziego Najwyższej Instancji, Radcaemu Stanu Nadzwyczajniemi. — N. PAN zatwierdziwszy projekt organizacji Konsystorza Jeneral: wyznał Ewangelickich na całe Królestwo Polskie, raczył mianować Prezesami tegoż Konsystorza, JP. *Samuela Linde*, Kommissarza Rządowego przy dotychczasowym Konsystorzu wyznania Ewangelicko-Augsbur: i *JXiędza Diehl*, dotychczasowego Prezesa Konsystorza Ewangelicko-Reformowanego. — Postanowieniami z dnia 26. z. m. N. PAN raczył mianować: JP. *Alexan: Grajbnera*, Referendarza Stanu Nadzwyc: Radcę Jzby Obrachunkowej, Referendarzem w Radzie Stanu; JP. *Jana Krużyńskiego*, Sekretarza Jeneral: Kom: Rząd: Przychodów i Skarbu, Referendarzem Stanu Nadzwyczajnym. — N. CESARZ i KRÓL Jinc chcąc dać znakomity dowód Królewskiej Swej łyczliwości JPanu Karłowi *Lipińskiemu* i uznać świetny talent, którym się odznacza, raczył najłaskawiej Postanowieniem z dnia 26 z. m. mianować go swym pierwszym Skrzypkiem Dworu Królewsko-Polskiego.

Jutro o godzinie 10 przed południem w Kościele XX. *Dominikanów* odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Duszę ś.p. *Jacka Dziarkowskiego* Doktora Med: i Filizofji.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zło: od 12 do 13. — Pszeni-

cy od 16 do 19. — Jęczmienia od 13 do 14. — Owsa od 8 i 3 sreb: gro: do 10. — Siana furę jednokonna od 16 do 26; parokonna od 30 do 43. — Stomy furę zwyczajną od 6 do 9 i pół.

Z przyczyny zawodu uczynionego przez Kolektorów prenumeraty na *Teatr Moljera*, którzy dotąd jeszcze nie nadesłali należnych pieniędzy, wydanie pomienionego dzieła spóźnić się nieco musi. Prenumerata na *Teatr Moljera* przyjmuje się w Warszawie w Księgarniach *Gliksberga*, *Brzeziny*, *Szteblera* i w Składzie *Magnasa*. Cena Śmiu tomów, zł. 37.

*Franciszek Kowalski.*

*Wawrzyniec Saki* (*Sacchi*) Rzymianin, sprowadzający Malowania, mieszkańcy przy ulicy *Danielowiczowskiej* Nr 617 w dawnej Bibliotece *Zakuskiej*; ma zaszczyt donieść Szanownym Amatorom Malowań, iż przybył z nowym transportem *Obrazów olejnych*, szkół *Włoskiej* i *Flamandzkiej* w rozmaitych przedmiotach i rodzajach. Wiele z tych obrazów znajduje się w ozdobnych ramach. Uprasza znawców aby iego galerją zwiedzić raczyli, która jest codziennie otwartą od godziny 10g do 3ej. Cena *Obrazów* jest bardzo umiarkowana. —

Dzieło francuskie pod tytułem *Contes à mes petites amies* napisane przez *Pana Souilly* autora powieści dla dzieci *Francji*, *Matek*, *Rodzeństw*, *Powieści dla mojej córki*, *Kobiet młodych*, *Rad dla mojej córki*, etc. znajduje



się w Księgarni N. Gliksberga przy ulicy Miodowej, cena exem: zł. 14. Można także nabyć wszystkich wspomnianych dzieł tegoż autora. Plan P. Bouilly, niepozwała powątpiewać o korzyści jaką z czytania pismiego Młodzież płci obojej odnieść może; znajduje bowiem prócz czystej moralności, naukę przystojnego zachowania się w towarzystwach dobrego tonu.

Gazeta Rzymska *Diarjo di Roma* dnia 20 Lutego r. b. umieściła następujący artykuł. »Przedmiot *Psychy* jest jednym z najpiękniejszych rodzajów, wielokroć z upodobaniem wyobrażali go Artysty, Poeci Grecy i Łacińscy, iakoż myśl ta dosyć odpowiada tej idealności, którą sztuka stara się naśladować. A ponieważ rozum ludzki traci na swojej pierwiastkowej szlachetności jeżeli zostaje skażonym ludzkimi błędami; ztąd to poszło iż Grecy zmianę tę rzeczy, wyobrażali pod postacią *Psychy* omdlałej od mocy zapachów wyszłych z naczynia danego od *Prozerpiny*. Przedmiot ten i czyn obrat sobie do przedstawienia w figurze wielkości naturalnej *Jakób Tatariewicz Polak*, nie uchybił w swej pracy tej wytworności form i myśli która tu przystoi właśnie wyobrażać mająca *Psyche* w chwili, gdy za pocuciem zapachów z naczynia wychodzących, pozbawiona się słodko omdlewa. Udrapowanie tej statuy bardzo jest pochwały godnem. W studjum tegoż Artysty spostrzegaliśmy dać także 3 płaskorzeźby w marmurze dobrze wykonane, wyobrażające *CHRYSTUSA* udrapującego ślepych, miłość macierzyńską i miłość dzieciinną *Charitas Romana* zwaną. Podług tego, ile się godzi sądzić o dziełach sztuki, można wyrazić że Artysta ten posiada wielką znajomość w robieniu płaskorzeźb, które podług dobrego rozporządzenia płaszczyzn, właściwych form i efektu wykonywa.

Gazety *Petersburskie* donoszą, że układy z *Persją* zerwane zostały. Już wszystkie artykuły traktatu, mającego położyć kres wojnie obu narodów, były uroczyście zatwierdzone i zacytowane tak przez pełnomocników Cesarza Jmci, iakoż przez *Abbas Mirzę* i innego umocowanego ze strony Monarchy Persyj; nie zostawało już żadnej sprzeczki co do głównego punktu pieniężnego wynagrodzenia, o które domagała się *Rossja*; już stanowczo oznaczona była jego ilość, tak słusznie przynależna za tyle strat i tyle poniesionych wydatków; wojska *Rossyjskie* miały przejść za lewy brzeg *Araksu*; gdy dowiaduje się Jenerał *Paszkiewicz*, że chęci *Szacha* nagle się zmieniły, i że osobny Pełnomocnik, ma przybyć z oświadczeniem: że jeśli wojsko *Rossyjskie* nie ustąpi wprzód z *Adzerbidżanu* i nie cofnie się za rzekę *Araks* bez najmniejszej odwołki, *Szach* nie zapłaci żadnego wynagrodzenia i nie potwierdzi traktatu. Naczelny dowódca oświadczył, że układy są zerwane, i działania wojenne się rozpoczną. Jakoż w istocie się rozpoczęły, a popierane będą z całą siłą i mocą. *Abbas Mirza* zdawał się być przerażonym po tej zmianie w widowiskach swojego ojca. Zmiana ta pochodzi z rozmaitych a równie silnych, tak zewnętrznych iako wewnętrznych przyczyn, pochodzi z dumy jednego z braci *Abbasa*, który się otron dobija, tudzież z powodu obietnic wsparcia i rozdzielenia sił *Rossyjskich* ze strony innego Dworu na wschodzie. Z resztą, można mieć nadzieję, iż *Szach* lepiej zrozumie własny interes i wkrótce przystąpi do pokoju.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Londynu*, że tameczny Dziennik *Bebarski* za wczesnie wyraził obawę względem zdrowia Króla *Angielskiego*, co jednak zda się być zbyt czynnem, gdyż Monarcha d. 27 z. m. znajdował się na posiedzeniu tajnej rady



Gabinetowej. — Według urzędowej wiadomości, uprawiono w Anglii od początku b. wieku 6,000,000 morgów gruntu. — Dnia 27 z. m. przed południem zawałił się w Londynie nowo-wybudowany Teatr zwany Brunświcki, który przed trzema dniami otworzono dla publiczności. Upadek ciężkiego dachu żelaznego, który na tym pięknym gmachu znajdował się, zgruchotał go zupełnie wraz z przyległemi zabudowaniami. W czasie tego nieszczęśliwego wypadku, znajdowało się wiele osób w pomienionym teatrze z których w kilka godzin 23 wyciągnięto z gruzu, 7 z tych nieszczęśliwych naziątrną zakończyło życie, między ostatniemi znajdowali się: Właściciel tegoż teatru Pan *Moris*, Aktor *Edward Gilbert*, Aktorka *Anna Teron*, Tancerka *Fremana*, P. *Blamie* i 2ch robotników; z wydobytych osób jeden tylko mężczyzna znaleziony został bez najmniejszego uszkodzenia był to P. *Foryu Rezyzer* teatralny, który najprzód spostrzegł, gdy środkowy świecznik upadł w sali teatralnej, poczem w oka mgnieniu zapadł się dach z ogromnym łoskotem obrociwszy wszystko co się tam znajdowało w ogromną masę gruzu. Późniejsze wiadomości odebrane o tym nieszczęśliwym wypadku, zapewniają, że 100 ludzi utraciło życie, dodając jeszcze, że wówczas gdy dach się zawałił, była właśnie próba z opery *Gui-Manering*, na której wraz z Aktorami przeszło 170 znajdowało się osób. Zrządzona szkoda przez rozwalenie się tego pięknego gmachu, wynosi przeszło 800,000 złp. — Donoszą z *Paryża* że odebrane listy z różnych portów morza śródziemnego zapewniają, iż znaczna liczba okrętów handlowych francuzkich jest gotowych do wypłynięcia do *Alexandrii*, oczekując tylko na konwoj który im ma przesłać *Admirał Rini*, co jednak dotąd nienastąpiło, przezco właściciele tych okrętów

lękają się napaści. — Donoszą z *Algieru* d. 3 Stycz: że w teraźniejszym położeniu wojennem między *Algierem* i *Francją* niewydarzyła się dotąd żadna zmiana, a rząd Algierski nie myśli iakąkolwiek ofiarą powtórnie okupić pokój. Teraziejsze postępowanie wojenne floty francuzkiej przeciw *Algierowi*, a mianowicie odbyła bitwa na morzu z *Algierczykami* pod przyładkiem *Kazina*, która na niezem się skończyła, nie sprawia takiej obawy między ludem Algierskim, iaką miał dawniej za panowania *Ludwika XVI.* — *Dej Algierski* oświadczył niedawno że chce zachować zupełną neutralność w czasie wojny Turcji z mocarstwami sprzymierzonymi. — Donoszą z *Greeji* że okręty wojenne Angielskie mające 500 ludzi wojska lądowego napadły na *Karabuse* (znane gniazdo rabusiów morskich) na końcu północnym wyspy *Kandji*, zniszczywszy rozbójnikom wszystkie okręty w tamiecznym porcie, oraz zabrawszy całą zdobycz znajdującą się u Prymatów. Anglicy właśnie wówczas przyptyneli pod *Karabuse*, gdy między temi rabusiami powstała kłótnia, co sprawiło takie zamieszanie między nimi, iż w tym razie niewiedzieli co czynić. — *Gazeta Wirchurska* donosi z *Landau*, w *Bawarii nadreńskiej*, pod dniem 18 z. m. »W tej chwili odebraliśmy wiadomość, iż kilku żołnierzy z 13 pułku francuzk: stojącego w twierdzy *Wejssenburg*, wczoraj wieczorem, o godzinie 11, wpadło do wsi *Szweyghofen*, z tej strony granicy, i tamże dopuściło się gwałtów. Mieszkanie niejakiego *Pelzla* gwałtownie odbito, i żoną jego po grubiańsku się obchodzono. Połączonym usiłowaniam zgromadzonych mieszkańców wsi udało się nakoniec odeprzeć tych francuzkich gości. Gospodarz jeden śmiertelnie został w głowę raniiony. Kilku dniami wprzód, celnicy dopuścili się napaści na tęż wieś.» — Słychać o traktacie *Turcji z Ameryką*.



## DONIESIENIA.

*Prabnia i Farbiarnia* nowo założona przy ulicy Gótekiej Nr 179, Właścicielka poleca się względem Szanownych Dam, przyrzekając dokładne i spieszne wykonanie wszelkich poleceń. Cena od prania białego Kapelusza złt: 2 i pół, od farbowania czarnego tyleż, od odnowienia czarnego złt: 1 i pół. Przeszywania za cenę najumiarkowaną. —

*Anna Lewandowska.*

Maki Marymontskiej z zdrowej Pszenicy najprzedniejszej, dostać można przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 784, wprost ulicy Solnej, w Młynie Fran: Reslera.

Redowity Francuz życzy przyjąć obowiązek dozoru Dzieci i dawania im początków języka Francuzkiego. Wiadomość na Tłumackiem Nr 600 u Ludwika Koion.

Przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1260, jest siedm Słowników do sprzedania, dobrze spiewaia. Zgłosić się po informacją pod tenże Ner do Krawca.

Przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 616, jest Stacja dla Kawalera do naięcia, od Wielkiej Nocy.

W domu pod Nr 1252, przy Nowym Świecie jest Klacz brudno kasztanowata, Anglezowana; lat 5 mająca przytem uieżdżona, do sprzedania, dowiedzieć się w Traktjerni na dole.

Spichrz na Pradze pod Nr 375, obok odwachu, blisko Wisły położony, w którym produkta tak z góry jak z dołu tą rzeką sprowadzane, oraz na Targach skupowane, dogadnie składane być mogą; jest każdego czasu do naięcia. Wiadomość pod tymże numerem u właściciela domu.

Dnia 24 Marca r. b. o godzinie 10 zrana w mieście Mińsku Powiecie Siennickim Woiewództwie Mazowieckiem, na Targu publicznym, ruchomości jako to: Kantorek, Stoły, Stoliki, Sofa, Kanapa, Stołki, Lustro, Szafa, Wanienka, Kocioł, Rądle miedziane, Łóżko, Szkatułka, Komody, Parawan, Tarcie, Butelki, Tasse, i inne przez publiczną Licytacją wiecej dającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą.

*Jan Radlich K. T. C. W. M.*

Dnia 17 Marca r. b. o godzinie 10 zrana w Ryнку Starego Miasta sprzedany będzie Kocioł i Garnki miedziane, zaś o godzinie 3ciej po południu przy ulicy Bednarskiej Nr 2675, Kanapa, Krzesła, Szafy, Komoda, Stoliki, Lustro, Rądle, i t. p. tudzież dnia 18 Marca r. b. o godz: 3ciej po południu przy ulicy Królewskiej Nr 1076, Kanapa, Krzesła, Komoda,

Łóżka, Zegar i Miedź różna w naczyaniach, za gotowe pieniądze. — *Jan Fabicki K. T. C. W. M.*

Wyszło z druku dzieło pod tytułem: *Projekt Drogi pod rzeką Wisłą dla połączenia Warszawy z Prugą, z dołączonym opisaniem i porównaniem systemu drogi pod rzeką Tamizą w Londynie. Obejmujący razem prawidła i sposoby upowszechnienia dróg podziemnych w naszym kraju, z wykazaniem ich korzyści jako najbezpieczniejszych, najtrwalszych i najtańszych, z dwiema tablicami; przez Jdźkowskiego Architekta. Sprzedaje się w drukarni Łaskiewicza przy ulicy Senatorskiej w domu Nr 467. Exemplarz na dobrym papierze po zł. 9.*

Przy ulicy Nalewki pod Nr 2937 na przeciw Kraśńskiego Ogrodu, jest do naięcia od Wielkiej nocy r. b. pięć Pokoi na pierwszym pietrze od ulicy z Balkonem, Kuchnią, Piwnicą, Górami dwiema, Drwalnią, Stajnią i Wpzołnią.

We Wsi Zaborowie starym, Okrędzie Gostyńskim jest z tego rocznego zbioru koniczyzny holenderskiej korcy kilkanaście, cwiartka po złp. 25. Życzący sobie nabyć zechcą się tamże zgłosić po dniu 1szym Kwietnia r. b.

W młodym wieku, osoba wydoskonalona w sztuce muzycznej na fortepianie, życzy sobie objąć obowiązki Nauczyciela w Warszawie lub na Prowincji. Dalejszą wiadomość powziąć można pod Nr 473 w domu JP. Petyskusa w Apteczce JP. Heinricha.

Nowy Kocobryk przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1248, jest do sprzedania.

NB. W onegdajszym Kurjerze, w Artykule podanym przez PP. Hirschmann i Kiewski, w przedmieście wykadzania stajen bydłych w czasie zarazy, za pomocą nie *Bleipulver*, lecz być powinno *Bleichpulver*.

Pies z gatunku Wyżetków Kurlandzkich mający na szyi obrożkę z nazwiskiem podpisanego, przed kilka dniami znikł z domu i przytrzymanym być musi; uprasza się przeto jedynie o wypuszczenie go na wolność, a oszczędzi fatygę odprowadzenia go do domu H. Emie przy ulicy Miodowej po filarami.

TEATR. Dziś Opera *Flet Czarnooziecki*.